Дело № 1- 396/2020

УИД 61RS0009-01-2020-002355-20

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 июля 2020 года г. Азов Ростовской области Азовский городской суд Ростовской области в составе:

судьи Богачук М.Е.,

при секретаре судебного заседания Саакян С.А.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника Азовского межрайонного прокурора Босенко А.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Попова И.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее судимой:

- 29.11.2019 г. Ворошиловским районным судом г. Ростова-на-Дону по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 161 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком в 1 год 6 месяцев;

- 23.12.2019 г. Ленинским районным судом г. Ростова-на-Дону по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

- 17.01.2020 г. Ворошиловским районным судом г. Ростова-на-Дону по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Ленинского районного суда г. Ростова-на-Дону от 23.12.2019 г. ФИО1 назначено окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 1 месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; приговор Ворошиловского районного суда г. Ростова-на-Дону от 29.11.2019 г. постановлено исполнять самостоятельно;

- 25.02.2020 г. Батайским городским судом Ростовской области по п.п. «в,г» ч.2 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год; на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Ворошиловского районного суда г. Ростова-на-Дону от 17.01.2020 г. ФИО1 назначено окончательное наказание в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; приговор Ворошиловского районного суда г. Ростова-на-Дону от 29.11.2019 г. постановлено исполнять самостоятельно;

- 02.06.2020 г. Азовским городским судом Ростовской области по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; приговор Ворошиловского районного суда г. Ростова-на-Дону от 29.11.2019 г. постановлено исполнять самостоятельно, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ;

Установил:

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час. 15 мин. в 

<

адрес>, ФИО1, имея умысел на открытое хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем свободного доступа, открыто похитила с прилавка магазина, имущество, принадлежащие ИП «ФИО6», а именно: ажурную скатерть в количестве 1 штуки, размером 140х110 см., стоимостью 350 рублей; тефлоновые скатерти, размером 140х220 см., в количестве двух штук, стоимостью 510 рублей каждая, общей стоимостью 1 020 рублей; скатерть на овальный стол, размером 150х220 см., стоимостью 510 рублей; скатерть на кухонный стол, размером 137х180 см., стоимостью 480 рублей; скатерть «Флис» размером 120х90 см., стоимостью 200 рублей. После чего, продавец магазина Потерпевший №1, попыталась вернуть похищенное имущество, а именно потребовала от ФИО1 возвратить вышеуказанные скатерти, принадлежащие ИП «ФИО6», однако ФИО1, схватила за волосы последнюю, тем самым применила насилие, не опасное для здоровья и, воспользовавшись тем, что продавец магазина не сможет воспрепятствовать совершению ею преступного деяния, вырвала из рук продавца Потерпевший №1 вышеуказанные скатерти и с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылась, чем причинила ИП «ФИО6» материальный ущерб на общую сумму 2560 рублей, а гр. Потерпевший №1 моральный вред и физическую боль. 

Подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала, согласилась с предъявленным ей обвинением, в судебном заседании поддержала ходатайство, заявленное ею по окончанию предварительного следствия о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, при этом пояснила, что данное ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства она осознает. 

Защитник – адвокат Попов И.А. поддержал ходатайство подсудимой, государственный обвинитель ст. помощник прокурора Босенко А.А. и потерпевшие ФИО6, Потерпевший №1, в своих заявлениях (л.д. 125-126) не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, представленными по уголовному делу.

Таким образом, судом установлено, что все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, в связи с чем, приходит к выводу о возможности рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с применением насилия не опасного для здоровья.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Подсудимая ФИО1 не замужем, не работает, законным способом средства для своего существования и содержания не зарабатывает, свободное время проводит без особой занятости, то есть общественно полезным трудом не занимается, что привело к совершению умышленного преступления, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется с положительной стороны, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, в соответствии с п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие у подсудимой малолетних детей –ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая изложенное, суд считает, что добиться целей уголовного наказания, исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений возможно только в условиях изоляции от общества, с применением положений ч. 5 ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления, степени его общественной опасности, личности подсудимой, суд не находит оснований для применения положений ст. 64, 73 УК РФ, а также ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 02 (Два) года без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного по приговору Азовского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по совокупности преступлений назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 02 (Два) года 02 (Два) месяца без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу, избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде, по настоящему делу, изменить на заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, время содержания ФИО1 под стражей по настоящему приговору с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу (включительно); а также время ее содержания под стражей по приговору Батайского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ по день его вступления приговора в законную силу (включительно); время ее содержания под стражей по приговору Ворошиловского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу (включительно); время ее содержания под стражей по приговору Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу (включительно) и время ее содержания под стражей по приговору Азовского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу (включительно), зачесть в срок лишения свободы, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Приговор Ворошиловского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: 

- скатерти в количестве 6 штук считать возвращенными по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденной ФИО1 со дня вручения ей копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья